
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 23 del 26 maggio 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 23 del 26 maggio  2003 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 24 aprile 2003 - Deliberazione N. 1518 - Area Generale 
di Coordinamento LL.PP. - Art. 6 Legge 122/89 e s.m.i. Art. 12 Legge 537/93 Attuazione programma 
urbano parcheggi del Comune di Napoli provvedimenti (con allegati). 

 
omissis 

Premesso: 
• Che con atto di Giunta Regionale n. 7495 in data 16.11.1999, è stato approvato il Programma 

Urbano Parcheggi proposto dal Comune di Napoli ex art. 6 della Legge 23.03.1989 n. 122; 
• Che le competenze esclusive in materia di parcheggi appartengono alle Regioni ai sensi dell’art. 12 

della Legge 537/93 e s.m.i.; 
Preso atto che in attuazione della citata deliberazione della Giunta Regionale, il Comune di Napoli ha 

provveduto, con vari atti di Consiglio Comunale, ad approvare i progetti preliminari elaborati in 
conformità della Legge 109/94 e s.m.i., relativi agli interventi di seguito elencati: 

1) NA 18 - Bagnoli Euro 5.061.227561 
2) D7 - Tangenziale Cilea Euro 11.539.816,18 
3) A8 - Chiaiano Euro 7.068.327,26 
4) At4 - Capodimonte Euro 1.880.810900 
5) A6 - Mergellina Euro 2.375.415,00 
6) A10 - Edenlandia Euro 5.149.940,00 
Considerato: 
• Che risulta acquisito al bilancio regionale ed impegnato con decreto dirigenziale n. 3047 del 

16.12.2002 sulla U.P.B. n. 1.1.6, (Cap. di spesa n. 2146) l’importo pari ad Euro 22.968.387,66, finalizzato 
alla realizzazione del Programma Urbano Parcheggi del Comune di Napoli; 

• Che il Comune medesimo ha richiesto con nota n. 9715 del 10.12.2002, a firma dell’Assessore alla 
Protezione Civile ed alla Difesa del Suolo, un acconto sulle somme assegnate dallo Stato con vincolo di 
destinazione ai fini dell’attuazione dell’art. 6 della Legge 122/89; 

• Che con il richiamato decreto dirigenziale n. 3047 del 16.12.2002, risulta erogato in acconto al 
Comune di Napoli l’importo di Euro 6.890.56,1,30, pari al 30% dell’intero finanziamento statale; 

Rilevato che occorre disciplinare in maniera opportuna i rapporti intercorrenti fra il Comune di Napoli 
e la Regione Campania ai fini della erogazione in conto capitale dei fondi ancora disponibili nel bilancio 
per la realizzazione del Programma Urbano Parcheggi, approvato con prescrizioni dalla Giunta Regionale 
con deliberazione n. 7495/99; 

Ritenuto dover porre concretamente in essere tutti i provvedimenti utili al conseguimento di tale 
finalità mediante l’approvazione e la sottoscrizione di apposito atto che allegato alla presente 
deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale, che regoli in maniera opportuna sia i rapporti 
tecnico-economici intercorrenti fra la Regione Campania ed il Comune di Napoli ai fini della puntuale 
esecuzione degli interventi sia il trasferimento delle risorse economiche in favore del Comune medesimo 
individuato quale ente “attuatore” degli interventi di cui al “preso atto”; 

Vista la legge 122/89 e s.m.i.; 
Vista la legge 537/93, art. 12 e s.m.i.; 
Vista la legge Regionale n. 7/2002; 
Vista la deliberazione di G.R. n. 7495 del 16.11.99; 
Vista la deliberazione di G.R. n. 3466 del 03.06.2000 e relativa circolare applicativa; 
Visto il decreto del Dirigente del Settore OO.PP. n. 3047 del 16.12.2002, tutto ciò premesso, propone 

e la Giunta in conformità e a voti unanimi 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 23 del 26 maggio 2003 2 / 2 

DELIBERA 
per quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 
Approvare lo schema-disciplinare, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e 

sostanziale, ai fini del trasferimento in conto capitale in favore del Comune di Napoli delle risorse 
economiche a suo tempo assegnate dallo Stato con vincolo di destinazione, quale contributo per la 
realizzazione del Programma Urbano Parcheggi proposto dal Comune di Napoli ed approvato con 
prescrizioni dalla Giunta Regionale con proprio atto n. 7495 in data 16.11.1999; 

Demandare al Dirigente del Settore Opere Pubbliche ogni altro adempimento annesso e 
consequenziale all’attuazione del presente provvedimento; 

Inviare copia del presente provvedimento all’A.G.C. LL.PP., al Settore Opere Pubbliche, al B.U.R.C. 
per quanto di competenza. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


